
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 
Universidade Federal de Ouro Preto 
Secretaria dos órgãos Colegiados 

LIJId 

RESOLUÇÃO CUNI N° 1.406 

Referenda a Provisão CUNI n° 00412012, que 
aprovou, ad referendum deste Conselho, o 
afastamento do Reitor da Universidade Federal 
de Ouro Preto, para viagem ao exterior. 

O Conselho Universitário da Universidade Federal de Ouro Preto, em 
sua 253a  reunião ordinária, realizada em 18 de setembro de 2012, no uso de suas 
atribuições legais, considerando: 

o disposto na Portaria MEC n° 404, de 23 de abril de 2009, publicada no 
Diário Oficial da União em 07 de maio de 2009; 

o processo UFOP n° 4.497/2012-74; 

a carta-convite do Reitor da Universidade de Salamanca, Prof. Daniel 
Hernández Ruipérez, de 03 de agosto de 2012; 

a importância dos acordos de cooperação conjunta entre grupos 
consolidados na Universidade Federal de Ouro Preto, 

RESOLVE: 

Referendar a Provisão CUNI n° 00412012, que autorizou, ad referendum 
deste Conselho, o afastamento do país do Prof. João Luiz Marfins, Reitor da 
Universidade Federal de Ouro Preto, no período de 27 de agosto a 02 de setembro de 
2012, trânsito incluso, para firmar convênios entre a Universidade Federal de Ouro Preto 
e Universidades das cidades de Salamanca e Hamburgo. 

Ouro Preto, em 18 de setembro de 2012. 

Prof 	 jrt& Presidente 

8ST?it[ 

Rua Diogo de Vasconcelos, 122 - Bairro Pilar - CEP 35400.000 - Ouro Preto - MG 
homepage: www.ufop.br  - email: socreitoria.ufop.br — Fone: (Oxx31) 3559.1212 - Fax: (Oxx31)3559-1228 


